Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2021 года                                                                                          № 57
село Газимурский Завод

Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Газимуро-Заводского район» на 2021–2024 годы

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Газимуро-Заводский район», утвержденным постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» № 377 от 07 августа 2020 года, в целях совершенствования системы прогнозирования, предупреждения, ликвидации, снижения рисков и ущерба от чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район», администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район» постановляет:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района "Газимуро-Заводского район" на 2021–2024 годы».
2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»:
- от 22 ноября 2016 г. № 330 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасность на территории Газимуро-Заводского района на 2017-2020 годы»;
- от 14 сентября 2018 года № 342 «О внесении изменений в подпрограмму «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район» на 2017-2020 годы» муниципальной программы «Безопасность на территории Газимуро-Заводского района на 2017-2020 годы»;
- от 28 октября 2019 г. № 504 «О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность на территории Газимуро-Заводского района на 2017-2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 22 ноября 2016 года № 330».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте муниципального района «Газимуро-Заводский район» http://gazim-zavod.ru .
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Газимуро-Заводский район»                                                        Р.О. Задорожин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
от 27 января 2021 года № 57

Муниципальная программа
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Газимуро-Заводского район»
 на 2021–2024 годы»

с. Газимурский Завод
2021 год

Муниципальная программа
Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Газимуро-Заводского район» на 2021–2024 годы

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района «Газимуро-Заводского район» на 2021-2024 годы»

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

	Исполнители мероприятий муниципальной программы
	Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район», администрации сельских поселений муниципального района, образовательные учреждения района.

	Цели программы
	- снижение рисков ЧС, смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий в Газимуро-Заводском районе;
- повышение уровня защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасности жизнедеятельности;
- недопущение случаев гибели людей в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижения количества пострадавшего населения;

	Задачи программы
	- защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера;
- развитие технических средств гражданской защиты населения и территорий при возникновении катастроф и опасных природных явлений, а также опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- развитие системы антикризисного управления;
- разработка и реализация мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением энергообеспечения населения и объектов жизнеобеспечения;
- защита населения и территории от ЧС, связанных с пожарами природного и техногенного характера.

	Срок реализации программы
	2021-2024 годы.

	Объемы и источники финансирования программы в целом и с разбивкой по годам её реализации
	Объем финансирования программы 6720 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1695 тыс. рублей;
2022 год – 1675 тыс. рублей;
2023 год – 1675 тыс. рублей;
2024 год – 1675 тыс.  рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
	Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов:
- недопущение случаев гибели людей в результате чрезвычайных ситуаций;
- снижение экономического ущерба в результате чрезвычайных ситуаций.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы действия муниципальной программы
Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).
Виды возможных чрезвычайных ситуаций на территории Газимуро-Заводского района.
– первая группа - это ЧС, периодически возникающие и сезонные ЧС. (Таблица 1)
– вторая группа – крупномасштабные ЧС, не возникавшие на территории Газимуро-Заводского района за последние годы, но возможные в силу наличия источников (Таблица 2)
К первой группе относятся:
1. ЧС природного характера (стихийные бедствия) – паводки, ураганы, лесные пожары.
2. ЧС техногенного характера – аварии на системах жизнеобеспечения населения, аварии на линиях электропередач, пожары и взрывы на объектах экономики, катастрофы на транспорте;
3. ЧС биолого – социального характера – опасные инфекционные заболевания и отравления людей.
Таблица 1.
	Виды чрезвычайных ситуаций
	Количество произошедших ЧС (единиц) в 2020 году
	Численность пострадавшего населения
	Материальный ущерб

	погибших
	пострадавших

	Весенний Паводок
	0
	0
	0
	0

	Опасные инфекционные заболевания
	0
	0
	0
	0

	Лесной пожар
	0 (45 лесных пожара)
	0
	0
	0

	Штормовой ветер
	0
	0
	0
	0

Ко второй группе относятся:
1.Химические аварии, приводящие к массовым поражениям аварийно–химически опасными веществами (АХОВ) и гибели людей;
2. Пожары и взрывы, приводящие к массовым поражениям и гибели людей;
3. Аварии на системах жизнеобеспечения населения;
4. ЧС природного характера, приводящие к массовым поражениям людей;
5. Массовые инфекционные заболевания людей (эпидемии);
6. Массовые инфекционные заболевания животных (эпизоотии);
Таблица 2.
	№ п.п
	Источники угроз
	Количество опасных объектов
	Численность населения в зонах возможных ЧС (человек.)
	Возможное число пострадавших /погибших
(человек)

	1.
	Взрыво– и
пожароопасные
объекты
	1 (склад взрывчатых веществ с. Широкая. ОАО "Новоширокинский рудник")
	415
	40/5

	2.
	Химически –
опасные объекты
	1 (склад хранения ядохимикатов, с. Широкая, ОАО "Новоширокинский рудник"))
	415
	25/0

 Раздел 3. Перечень мероприятий программы

	№п/п
	Задача
	Мероприятие

	1.
	Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера
	- Изготовление и распространение плакатов, аншлагов, памяток для населения района по способам защиты от ЧС мирного и военного времени;

	- Создание резервов финансовых ресурсов для ликвидации угрозы и последствий ЧС;

	- Приобретение материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;

	- Обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на воде;

	- Подготовка пунктов временного размещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	- Укомплектование документацией, оборудованием сборных эвакуационных пунктов, изготовление памяток для эвакуируемого населения;

	- Обеспечение 100% охвата населения стационарными средствами оповещения (приобретение оборудования, позволяющего записывать и передавать речевые сообщения об угрозе или возникновении ЧС).

	2.
	Развитие технических средств гражданской защиты населения и территорий при возникновении катастроф и опасных природных явлений, а также опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
	- Комплектование, дооборудование сборных, приемных эвакопунктов пунктов;

	- Оснащение запасного и подвижного пункта управления ГО Газимуро-Заводского района;

	- Создание запасов продовольствия, средств медицинской защиты в системе гражданской обороны;

	- Приобретение технических средств для усовершенствования системы оповещения.

	3.
	Развитие системы антикризисного управления.
	- Оснащение ЕДДС муниципального района телекоммуникационным оборудованием, средствами связи, оргтехникой, системой обработки данных и т.д.;

	4.
	Разработка и реализация мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением энергообеспечения населения и объектов жизнеобеспечения
	- Приобретение резервных электростанций для защиты объектов теплоснабжения населения и объектов жизнеобеспечения;

	5.
	Защита населения и территории от ЧС, связанных с пожарами природного и техногенного характера
	- Оснащение ДПК сельских поселений пожарно-техническим вооружением, средствами связи, иным оборудованием;

	- Приобретение горюче-смазочных материалов и материально-технических ресурсов для тушения природных и техногенных пожаров на территории муниципального района;

	- Оснащение патрульных, маневренных и патрульно-маневренных групп муниципального района средствами пожаротушения, связи, горюче-смазочными материалами;

	- Обеспечение деятельности контрольно-пропускных пунктов для соблюдения требований действующих запретов и ограничений.

Раздел 4.Ресурсное обеспечение реализации программы

	Наименование
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024

	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда, учреждений образования, культуры на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район» на 2021-2024 годы».
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	6720
	1695
	1675
	1675
	1675

	1. Защита населения и территории от ЧС природного и техногенного характера:
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	3080
	770
	770
	770
	770

	- Изготовление и распространение плакатов, аншлагов, памяток для населения района по способам защиты от ЧС мирного и военного времени;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	60
	15
	15
	15
	15

	- Создание резервов финансовых ресурсов для ликвидации угрозы и последствий ЧС;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	1600
	400
	400
	400
	400

	- Приобретение материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	1200
	300
	300
	300
	300

	- Обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на воде;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	100
	25
	25
	25
	25

	- Подготовка пунктов временного размещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	100
	25
	25
	25
	25

	- Укомплектование документацией, оборудованием сборных, приемных эвакуационных пунктов, изготовление памяток для эвакуируемого населения.
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	20
	5
	5
	5
	5

	2. Развитие технических средств гражданской защиты населения и территорий при возникновении катастроф и опасных природных явлений, а также опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий:
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	1000
	265
	245
	245
	245

	- Комплектование, дооборудование сборных, приемных эвакопунктов;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	80
	20
	20
	20
	20

	- Оснащение запасного и подвижного пункта управления ГО Газимуро-Заводского района;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	20
	20
	-
	-
	-

	- Создание запасов продовольствия, средств медицинской защиты в системе гражданской обороны;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	100
	25
	25
	25
	25

	- Приобретение технических средств для усовершенствования системы оповещения.
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	800
	200
	200
	200
	200

	3. Развитие системы антикризисного управления:
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	600
	150
	150
	150
	150

	- Оснащение ЕДДС муниципального района телекоммуникационным оборудованием, средствами связи, оргтехникой, системой обработки данных и т.д.
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	600
	150
	150
	150
	150

	4. Разработка и реализация мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением энергообеспечения населения и объектов жизнеобеспечения:
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	480
	120
	120
	120
	120

	- Приобретение резервных электростанций для защиты объектов теплоснабжения населения и объектов жизнеобеспечения.
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	480
	120
	120
	120
	120

	5.Защита населения и территории от ЧС, связанных с пожарами природного и техногенного характера:
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	1560
	390
	390
	390
	390

	- Оснащение ДПК сельских поселений пожарно-техническим вооружением, средствами связи, иным оборудованием;

	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	600
	150
	150
	150
	150

	- Приобретение горюче-смазочных материалов и материально-технических ресурсов для тушения природных и техногенных пожаров на территории муниципального района;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	360
	90
	90
	90
	90

	- Оснащение патрульных, маневренных и патрульно-маневренных групп муниципального района средствами пожаротушения, связи, горюче-смазочными материалами;
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	400
	100
	100
	100
	100

	- Обеспечение деятельности контрольно-пропускных пунктов для соблюдения требований действующих запретов и ограничений.
	Бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	200
	50
	50
	50
	50

Раздел 5. Планируемые значения целевых показателей программы

	Наименование
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Порядок определения
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя

	2021
	2022
	2023
	2024

	Программа- «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального района "Газимуро-Заводского район" на 2021-2024 годы.

	Приобретение материально-технических ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС природного и техногенного характера
	- снижение экономического ущерба в результате чрезвычайных ситуаций;

	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Приобретение технических средств для усовершенствования системы оповещения
	- недопущение случаев гибели людей в результате возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение количества пострадавшего населения.

	чел
	0
	0
	0
	0

______________________________